
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 525 del 23/04/2020 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
Determinazione nr. 525 del 23/04/2020     
 

UFFICIO CENTRALE UNICA COMMITTENZA 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLO STADIO “BERTOLI” IN COMUNE DI MANIAGO. CUP 
H61119000030004.  CIG 82827315D8. DETERMINA A CONTRARRE. PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI (ARTT.  36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 18.04.2016, N. 
50 E S.M.I.. IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DI GARA 
ALL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC).  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e s.m.i. “Riordino del sistema Regionale - Autonomie Locali 
nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”; 
 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 approvati con deliberazioni 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 23.03.2020; 
 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 3 del 23.03.2020; 
 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 19 del 6 aprile 2020; 
 
 RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 
 RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dal decreto del 
Presidente dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane n. 26 dell’8 novembre 2019 di nomina di Titolare di 
posizione organizzativa responsabile del servizio di acquisizione di lavori beni e servizi per i comuni 
appartenenti all’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 

VISTA la richiesta avanzata dall’Ufficio Tecnico del Comune di Maniago in data 31.03.2020 prot. 
3979 di attivazione della procedura di gara per l’appalto dei “Lavori di adeguamento dello Stadio Bertoli in 
Comune di Maniago” per un importo di € 204.090,90; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Maniago n. 626 del 26.03.2020 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Arch. Luisa Neziosi di Sacile 
(PN), per un importo complessivo dell’intervento di € 265.000,00, di cui € 204.090,90 per lavori dei quali € 
2.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
DATO ATTO che l’intervento è finanziato con finanziato con un mutuo contratto in data 27.12.2019 

posizione n. 6061334 con Cassa Depositi e Prestiti; 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 525 del 23/04/2020 

 
RAVVISATA la necessità di avviare con carattere d’urgenza la procedura di scelta del contraente, al 

fine di consentire l’esecuzione dei lavori prima dell’avvio del campionato di calcio nel mese di settembre 
c.a.; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. 32/2019; 

  
VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. n. 207/2010; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 

D.L. 32/2019., è consentito per lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiori a € 350.000,00 il 
ricorso alla procedura negoziata previa indagine di mercato o consultazione di elenchi di operatori 
economici; 

 
VISTE le linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 
 
VISTE le direttive vincolanti, inviate via PEC, a firma del Direttore Centrale della Direzione Centrale 

delle infrastrutture e territorio prot. 22278/P del 07.08.2015, costituenti espressione della attività di 
consulenza finalizzata all’approfondimento e all’uniformità degli indirizzi interpretativi nella materia dei 
lavori pubblici, nonché direttive vincolanti alle stazioni appaltanti per le opere finanziate dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 
VISTE le prime indicazioni operative a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

inviate via PEC, pervenute in data 30.05.2016 prot. 15161, a firma del Direttore Centrale della Direzione 
Centrale delle infrastrutture e territorio, costituenti direttive vincolanti per le opere finanziate con fondi 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 
VISTE le integrazioni alle direttive vincolanti, a firma del Direttore Centrale della Direzione Centrale 

delle infrastrutture e territorio, datate 16.08.2017, inviate a tutte le stazioni appaltanti; 
 
RICORDATO che l’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane ha 

approvato, con deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 129 del 30.10.2017, nella forma indicata dall’art. 
44 bis della L.R. 14/2002, che istituisce la “Rete di stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia”, la 
convenzione per la gestione delle procedure di realizzazione dei lavori pubblici di interesse locale e 
regionale a partire dall’acquisizione di lavori, mediante la costituzione di una rete di stazioni appaltanti, che 
costituisce organizzativamente un ufficio unico diffuso sul territorio e operante per le stesse stazioni 
appaltanti, anche in regime di sussidiarietà per i comuni consorziati; 

 
CHE, conseguentemente, l’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane ha sottoscritto con la Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia la convenzione per l’adesione alla “Rete delle stazioni appaltanti” in data 
30.01.2018, per la gestione delle gare di lavori pubblici mediante la piattaforma telematica messa a 
disposizione della Regione; 

 
RITENUTO di avvalersi della predetta piattaforma per la gestione della presente procedura gara in 

modalità informatica; 
 

VISTO il regolamento della Regione FVG denominato “Regolamento relativo alla gestione dell’Albo 
Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia”, pubblicato sulla homepage della piattaforma 
eAppaltiFVG; 
 

ATTESO che: 
- il Regolamento succitato, con i relativi allegati, che ne formano parte essenziale ed integrante, ha per 
oggetto l’istituzione e la gestione dell’Albo operatori economici e disciplina, altresì, le condizioni, i termini e 
le limitazioni di utilizzo del Sistema; 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 525 del 23/04/2020 

- L’Albo operatori economici individua, per ciascuna sottocategoria merceologica, gli operatori economici in 
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di qualificazione per eseguire lavori 
pubblici, di capacità economico e finanziaria e di capacità tecnica e professionale da invitare, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, alle procedure di affidamento di contratti 
aventi importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
- a pagina 1 del Regolamento è resa la seguente definizione: “Amministrazione o amministrazione 
aggiudicatrice: ogni ente legittimato ad operare attraverso il sistema informatico per l’utilizzo dell’Albo ai 
fini della selezione degli operatori economici da invitare”; 

 
DATO ATTO che gli operatori risultano iscritti a seguito di verifica ed accettazione da parte di 

RAFVG per l’accesso e la partecipazione all’Albo operatori economici, che può essere utilizzato dagli Enti 
aderenti alla Rete delle stazioni appaltanti; 
 

VERIFICATO che, all’art. 3 del Regolamento, è espressamente previsto che è facoltà di RAFVG non 
utilizzare in via esclusiva l’Albo Operatori economici per le gare di appalto che saranno espletate per la 
fornitura di beni, servizi e lavori; 

 
RITENUTO, per la presente gara, in relazione all’urgenza di appaltare i lavori espressa dal Comune 

di Maniago, di avvalersi del predetto Albo Operatori Economici e di selezionare le ditte da invitare, tra le 
ditte in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per l’esecuzione dei lavori in oggetto, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione; 

 
RITENUTO, al fine di garantire la rotazione, di non invitare alla presente procedura le ditte già 

aggiudicatarie di appalti banditi da questa stazione appaltante nell’ultimo anno solare ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c), né le ditte già invitate nella precedente procedura di gara bandita da questa stazione 
appaltante, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), per la medesima categoria prevalente di lavori (OG1) 
“Lavori di riqualificazione e valorizzazione dell’ambiente e relative reti ed infrastrutture di servizio in 
Comune di Pinzano al Tagliamento”; 
 
 RITENUTO, in relazione alla pandemia causata dal COVID-19, di individuare le ditte da invitare 
valutando il criterio dell’idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori, in adempimento delle 
direttive emanate dal governo, al fine del contenimento della diffusione del virus; 
 
 VISTO l’elenco delle ditte da invitare, a firma del R.U.P., selezionate nel rispetto dei principi sopra 
indicati, tra le ditte in possesso dei requisiti prescritti, estratte in data 20.04.2020; 
 
 VISTA la lettera d’invito alla gara e relativi allegati; 
 
 VISTO l’art. 103 del D.L. 18/2020, come modificato dall’art. 37 del D.L. 23/2020, che sospende i 
termini dei procedimenti amministrativi nel periodo 23.02.2020 – 15.05.2020; 
 
 RAVVISATA l’urgenza di aggiudicare i lavori, espressa dal Comune di Maniago; 
 
 VISTA la circolare del M.I.T. in data 23.03.2020, avente ad oggetto: applicazione dell’articolo 103 
del decreto – legge 17 marzo 2020 alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
 VISTA la delibera ANAC n. 312 del 09.04.2020; 
 
 RITENUTO di fissare il termine di presentazione delle offerte al 01.06.2020, fatta salva la possibilità 
di ridurre il predetto termine, previo assenso degli operatori economici invitati alla gara; 
 
 ATTESO che in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 525 del 23/04/2020 

contratti pubblici di lavori servizi e forniture del 10/01/2007 pubblicata sulla G.U. n. 12 del 16/01/2007, e 
successivi aggiornamenti, le Stazioni Appaltanti sono tenute a versare un contributo a favore dell’Autorità 
stessa all’atto dell’avvio delle procedure di selezione dei contraenti; 
 

CHE in virtù delle fasce di importo a cui appartiene il lavoro in argomento, in osservanza della 
deliberazione AVCP n. 1174 del 19.12.2018, la quota che la stazione appaltante deve versare è pari ad € 
225,00; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO CHE si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e pertanto si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 
147-bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 
DATO ATTO CHE è stato richiesto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 147-bis e dell’art. 183 c. 7 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dalla L. 55/2019, per l’aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori di 
adeguamento dello Stadio Bertoli in Comune di Maniago”, per un importo dei lavori soggetto a ribasso 
di € 201.290,90 oltre a € 2.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 
dell’appalto di € 204.090,90, come da progetto dall’Architetto Luisa Neziosi di Sacile (PN); 
 

2. di approvare la lettera d’invito alla gara e relativi allegati; 
 

3. di avvalersi, per l’individuazione delle ditte da invitare alla gara, dell’albo degli operatori economici 
presente sulla piattaforma EappaltiFVG, tenuto dalla Regione Autonoma FVG, del quale possono 
avvalersi tutte le amministrazioni appaltatrici legittimate ad operare sulla piattaforma stessa, come si 
evince dal relativo regolamento pubblicato in piattaforma; 

 
4. di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, qualificate per l’esecuzione dei 

lavori, individuate dal RUP tra quelle estrapolate in data 20.04.2020, applicando i criteri di selezione in 
premessa indicati, che rimarrà riservato fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte;  

 
5.  di aggiudicare la procedura con il criterio del minor prezzo, sulla base del progetto esecutivo dei lavori, 

ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con esclusione automatica delle offerte 
anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del medesimo decreto; 
 

6. di fissare i seguenti termini per lo svolgimento della gara:  
presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del giorno 01.06.2020, fatta salva la possibilità di ridurre 
il predetto termine, previo assenso dei concorrenti;  
 

7. di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 225,00, relativamente al n. gara 
7748184 - CIG 82827315D8 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
attraverso “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’autorità stessa entro il termine di scadenza 
indicato, con imputazione al seguente capitolo di bilancio: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 82827315D8 93/0 1-2 SPESE PER CENTRALE DI 
COMMITTENZA - DIRITTI 
SU GARE D'APPALTO 

1 1
0 

9
9 

9
9 

9
9
9 

225,00 ANAC   cod.fisc. 97584460584/ 
p.i.  

  



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 525 del 23/04/2020 

 
 
 Il Responsabile 
  Sonia Martini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 525 del 23/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARTINI SONIA
CODICE FISCALE: MRTSNO68R46E889V
DATA FIRMA: 23/04/2020 12:15:41
IMPRONTA: 441EF887804C5F898F8A347C67E215745A325123666710E6DCE04F9FB3E19D6F
          5A325123666710E6DCE04F9FB3E19D6F9EFF44F7678CF66AAB0A337B7938567C
          9EFF44F7678CF66AAB0A337B7938567C72FB73823AE31C84B9E8BB76A3A1E764
          72FB73823AE31C84B9E8BB76A3A1E764C728A61B0AA10662FF4FFF4A18353294


